
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD 

Institut mezinárodních studií 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kristýna Winterová 

 

 

 

 

 

Reforma Sněmovny lordů za vlády New Labour  

1997 - 2010 
 

 

Bakalářská práce 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Praha 2011 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor práce: Kristýna Winterová 

Vedoucí práce: PhDr. Zuzana Kasáková 

 

 

Rok obhajoby: 2011 

 

 



Bibliografický odkaz: 

Winterová, Kristýna. Reforma Sněmovny lordů za vlády New Labour 1997-2010. Praha, 

2011, s. 57. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut 

mezinárodních studií. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Zuzana Kasáková.  

 

Abstrakt 

Sněmovna lordů je se svou existencí dědičných lordů dlouhodobě 

považována za nedemokratickou a nelegitimní. Vláda New Labour v roce 1997 představila 

plán, podle kterého chtěla ukončit působení dědičných lordů a následně provést 

demokratickou reformu druhé komory. Tato práce se pokusí postihnout proměnu této instituce 

v době vlády New Labour v letech 1997 - 2010. Zejména se zaměří na změny, které se 

zásadně týkaly jejich formálních struktur jako složení, principu členství a pravomocí. Tato 

práce usiluje o poskytnutí kontextuálního porozumění povahy této instituce a jejich 

nedávných změn. Prostřednictvím analýzy oficiálních dokumentů a přijatých opatření 

v období 1997 – 2010 zjišťuje, zda se podařilo naplnit oficiální cíle New Labour na reformu 

druhé komory, které byly uvedeny ve volebních programech (1997, 2001, 2005). Následně 

tato práce detailněji zkoumá konkrétní reformní zákony a jejich institucionální dopady 

v tomto období. Práce dochází k závěru, že New Labour nedokázala naplnit většinu 

stanovených závazků. Nicméně dokazuje, že i přesto došlo k nezanedbatelným změnám, které 

posílily její vliv na politický proces a přiblížily ji standardům moderních demokratických 

druhých komor. 

 


